UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD/FND/UFRJ, REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE
2024.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e trinta
minutos, sob a presidência da professora Daniela Barcellos, Coordenadora do PPGD foi realizada
a Reunião Ordinária da Comissão Deliberativa do PPGD (Colegiado) de forma remota.
Participaram da reunião os seguintes docentes: Daniela Barcellos, Manuel Gândara, Eleonora
Mesquita Ceia, Luiz Eduardo Figueira, Mariana Trotta, Eduardo Moreira, Salo de Carvalho, ,
Fabiana Barletta, Philippe Almeida, Luigi Bonizzato, Ana Lucia Sabadell, Representantes
discentes: Daniel Morosini, Matheus Junqueira, Bruno Romão, Julia Garcia. E da Secretaria
Acadêmica do PPGD, a Técnica em assuntos Educacionais Dulcilene Pereira Vale. A presidente
da reunião apresentou a pauta e deu início com os INFORMES, inicialmente com as justificativas
de ausências, da Professora Sayonara Grillo, que estava participando de colóquios de um Grupo
de Pesquisa Internacional na Universidade Federal do Paraná (UFPR), e das professoras Juliana
Neyenschwander e Vanessa Bener, ambas participando em bancas de concurso na UFRJ e
atividades relacionadas. Ainda sobre os informes, a Coordenadora professora Daniela falou sobre
a assinatura de um acordo de cooperação com a Universidade de Roma, Acordo Específico de
intercâmbio de estudantes, docentes e cooperação em pesquisa entre a UFRJ e UNIROMA3, que
visa estabelecer intercâmbio de estudantes, docentes e promover a cooperação em pesquisa
entre as partes (Processo SEI . 23079.226121/2024-57). A coordenadora tambem informou sobre
a implementação de diretrizes sobre ensino híbrido, conforme a Instrução Normativa GAB nº 2 de
3 de dezembro de 2024, a qual destaca que o curso de pós-graduação stricto sensu presencial
não permite contar carga horária com aulas gravadas, ao contrário dos programas híbridos, como
o DINTER e o MINTER, que possuem autorização específica da CAPES. Outro ponto de inclusão,
a aprovação de processos seletivos para bolsas de pós-doutorado e a atualização sobre o Edital
Doutorado Sanduíche, que teria vencimento até o dia 17 de dezembro de 2024. A Coordenadora
tambem relatou sobre a assinatura do acordo do Projeto De Cooperação entre Instituições (PCI)
com o Tribunal de Justiça do Amapá TJAP com turmas de ingresso, inicialmente de MINTER. O
acordo está em tramitação final, com o início de turmas ainda no primeiro semestre de 2025. Em
seguida foi dada a palavra a professora Eleonora Mesquita Ceia, que relatou que no dia 29 de
novembro de 2024, os Professores Georges Martyn e Simon Geiregat, da Universidade de Ghent
(Bélgica), visitaram a FND e se reuniram com a Professora Eleonora Mesquita Ceia do PPGD. Na
reunião manifestaram o interesse de estreitar relações com o PPGD/FND e propuseram a
celebração de um memorando de entendimento, para definir os termos da colaboração
acadêmica. Em paralelo, indicaram uma série de oportunidades de pesquisa na Universidade de
Ghent. Foram incluídos em PAUTA: Bolsa de Pos-Doc. Nomear Comissão para seleção; Moção
de Aplausos Prof. Raffaele de Giorgi. E Prorrogação de defesa da Juliana Sanches. Que serão
tratados em ponto de pauta correspondente. Foi também mencionada a licença gestante da
servidora Letícia Pelegrineti, da Secretaria Academica do PPGD, com o anúncio de que o servidor
Raoni Araújo foi designado para exercer suas funções na secretaria acadêmica a partir de janeiro
de 2025. REQUERIMENTO DA COORDENAÇÃO:  A reunião também aprovou a Homologação
de Resultados de Bancas de Defesas (RESOLUÇÃO 04/2020) dos alunos: ALESSANDRA

Ata de Reunião Colegiado_dezembro2024 (5132312)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 1

MORAES DE SOUSA.(Homologação Ad Referendum:) Data da Defesa: 28/02/2024. Doutorado.
Orientadora Profa. Ana Paula Barbosa-Fohrmann - PPGD/UFRJ e Thomas Gutmann -
Coorientador - Universidade De Münster-Alemanha. Aprovado, e de VINÍCIUS FIGUEIREDO DE
SOUZA. Doutorado. Data defesa: 11/12/2024. Horário da defesa: 18:00 h. Orientador: Margarida
Maria Lacombe Camargo. Modalidade: híbrida. WILK BARBOSA PEPLER. Mestrado. Data da
Defesa em 12/12/2024. Orientador Prof. Carlos Alberto Bolonha. Todas aprovadas pelo Colegiado.
Foi tambem Homologado, conforme segue, os Pareceres da Comissão de Aproveitamento de
Créditos e Equivalência de Disciplinas de NATÁLIA BARBOSA VIANA (DRE 122000108)
aproveitamento de 04 créditos/60 horas no Doutorado, oriundos da equivalência da disciplina
cursada em 2023.1, no programa de Pós-Graduação em Direito da UERJ; FILIPA DE MARTINS
HENRIQUES (DRE 122000653) aproveitamento de 04 créditos/60 horas no Doutorado, oriundos
da equivalência da disciplina cursada em 2023.1, no programa de Pós-Graduação em Direito da
UERJ; ANDRÉ AUGUSTO SIVIERO (DRE 123012679) aproveitamento de 04 créditos/60 horas
no Doutorado, oriundos da equivalência da disciplina cursada em 2023.2, no programa de Pós-
Graduação em Direito da UERJ; TAMIRIS GONÇALVES ALMEIDA (DRE 122158163)
aproveitamento de 04 créditos/60 horas no Doutorado, oriundos da equivalência da disciplina
cursada em 2023.1, no programa de Pós-Graduação em Direito da UERJ; LEONARDO
EVARISTO TEIXEIRA . (DRE: 123748377) aproveitamento de 04 créditos/60 horas no Doutorado,
oriundos da equivalência da disciplina cursada em 2024.1, no programa de Pós-Graduação em
Direito da UERJ; ANDYARA LETÍCIA DE SALES CORREIA (DRE 123685024) aproveitamento de
04 créditos/60 horas no Doutorado, oriundos da equivalência da disciplina cursada em 2024.1, na
Universidad de Valladolid ,”, na Espanha; KAROLINE SILVA COSTA (DRE: 124396157).
Aproveitamento de 240 horas de disciplinas cursadas no mestrado em Sociologia, na
Universidade Federal do Maranhão, em 2022; BRUNO SOUZA DA CRUZ (DRE: 124396131).
Aproveitamento de 300 horas de disciplinas cursadas no mestrado em Direito, na Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, em 2024. Tambem aprovado com unanimidade de votos a estadia de
pesquisa de curta duração no PPGD da aluna CAPUCINE COLIN da Universidade  de Toulouse,
para o período de fevereiro e abril de 2025, sob a Supervisão da profa. Eleonora Mesquita Ceia ,
em estudos comparativos entre países da América do Sul, em especial ao Brasil. Sobre a
Seleção de Bolsas para Pós-doutorado, foi aprovado por unanimidade de votos o
aproveitamento do resultado da seleção anterior, realizada recentemente em outubro 2024.
Posteriormente será nomeado uma Comissão para seleções posteriores. E coo ultimo ponto da
Coordenação, foi aprovado por unanimidade de votos a publicação Moção de aplausos e
congratulações ao Prof. Dr. RAFFAELE DE GIORGI , que juntamente a outros reconhecidos
acadêmicos do cenário internacional, na última Assembleia Ordinária da Sociedade Argentina de
Sociologia Jurídica – SASJu, foi designado a receber o título de “Membros Honorários”, em virtude
de seus relevantes méritos e de sua grande trajetória intelectual e institucional voltada ao
desenvolvimento e divulgação da Sociologia Jurídica. REQUERIMENTOS DISCENTES. Foram
homologados a Formalização de Orientação dos seguintes alunos: DANIELLE CHRISTINE
BARROS TAVARES, Doutorado. DRE 122158147. Orientador: Antonio Eduardo Ramires Santoro;
JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA ARGENTO. DRE 124000439. Mestrado. Orientador Prof. Mauro
Osorio; ERIKA ALCANTARA PINTO. DRE 121163848. Mestrado, Orientador Prof. Luiz Eduardo
de Vasconcellos Figueira e Coorientador Profa. Brígida Renoldi; STELLA MENDES DE CASTRO
REIS, Doutorado. DRE 124396165, Orientador Profa. Sayonara Grillo Coutinho; BEATRIZ
MAGARINOS SOUTO. Mestrado. DRE 124000528. Orientadora Profa. Marcia Cristina Xavier de
Souza; LÍVIA MARIA SILVA MACÊDO, Doutorado. DRE 124340075. Orientador Profa. Ana Lúcia
Sabadell; EDSON GABRIEL SOUZA ZAMBA. DOUTORADO. DRE 124339943. Orientadora a
Profa. Ana Lúcia Sabadell. tambem homologado a Formalização de Estágio Docência:
GABRIEL GUIMARAES BATISTA, DRE 123013065. Mestrado, Semestre: 2024-1. Disciplina:
Teoria do Estado, Professor(a) supervisor: Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha; LAYS
SERPA DE SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA. DRE: 123013099. Curso: Mestrado, Semestre:
2025.1. Disciplina: Direito Internacional Público II, Professor(a) supervisor: Sidney Guerra;
DANIEL CARDOSO MOROSINI. DRE 123012742. Curso: Mestrado, Semestre: 2024.2, Disciplina:
Sociologia e Antropologia Jurídicas, Professor(a) supervisor: Luciano Nuzzo. Entregaram
Relatórios Finais de Estágio Docência os alunos:  GABRIEL GUIMARAES BATISTA. DRE:
123013065. Mestrado, Semestre 2024-1. Disciplina: Teoria do Estado, Professor(a) supervisor:

Ata de Reunião Colegiado_dezembro2024 (5132312)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 2

Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha Semestre: 2023-2. Disciplina: Direito Constitucional III,
Professor(a) supervisor: Eduardo Ribeiro Moreira; DANIEL CARDOSO MOROSINI. DRE
123012742. Mestrado, Semestre: 2024.2, Disciplina: Sociologia e Antropologia Jurídicas,
Professor(a) supervisor: Luciano Nuzzo; ISABELLA PILAR GIMENES DA CUNHA. DRE
24062805. Mestrado. Disciplina: Antropologia e Direito. Professor(a) supervisor: Luiz Eduardo
Figueira. Solicitaram Prorrogação de Prazo Para Defesa: ANDRÉA ROCHA DOS SANTOS.
DRE 122000027. Curso: Mestrado, Orientador: Daniela Silva Fontoura de Barcellos, Prorrogação:
31/12/2024. Aprovado; LUISA CAMINHA GOMES DE ARAÚJO. DRE 122019694. Curso:
Mestrado, Orientador: José Roberto Franco Xavier, Prorrogação: 31/01/2025.Aprovado licença
médica do orientador; MARCUS VINICIOS DE CARVALHO RIBEIRO. DRE 123013120. Curso:
Mestrado Orientador: Philippe Oliveira de Almeida, Prorrogação: 10/06/2025; BEATRIZ SIQUEIRA
COUTINHO SUASSUNA. DRE 123012687. Curso: Mestrado, Orientador: Philippe Oliveira de
Almeida. Prorrogação: 09/05/2025; GABRIEL GUIMARÃES BATISTA. DRE 123013065. Curso:
Mestrado, Orientador: Carlos Bolonha, Prorrogação: 31/05/2024, VICTORIA DOS SANTOS
PARADA. DRE 123014079. Curso: Mestrado, Orientador: Daniela Silva de Fontoura Barcellos,
Prorrogação: 10/06/2025. Justificativa: participou do programa mestrado sanduíche junto a
Universidade de Graz; e DANIEL CARDOSO MOROSINI. DRE: 123012742. Curso: Mestrado,
Orientador: Luciano Nuzzo, Prorrogação: 31/05/2025. Solicitou o Trancamento de Matrícula
especial da aluna AMANDA ROSENDO SEIXAS. DRE 123012661. Mestrado, que solicita
afastamento por licença médica. A referida aluna concluiu todas as disciplinas com êxito e, no
momento resta apenas a qualificação e defesa da dissertação para a finalização do curso.
Entretanto, solicita afastamento para tratamento de saúde. A Orientadora a profa. Fabiana
Barletta está de acordo. Foi deferido pelo Colegiado. Candidatura ao Estagio Pós-Doutoral de
IGOR ALVES PINTO, Supervisor: prof. Luiz Eduardo de Vasconcellos Figueira. Período
inicialmente entre 15/ 12/2024 e 15/ 12/2025. Projeto de Pesquisa: “A construção jurídica da
família através da não-monogamia: luta por reconhecimento jurídico em dinâmicas relacionais
parentais”. E a ILANA ALÓ CARDOSO RIBEIRO. Supervisora: Lilian Márcia Balmant Emerique.
Período: inicialmente entre 4/11/24 e 4/ 11/27, Projeto de Pesquisa: “Abordagem decolonial da
democracia no brasil. estudos sobre os desafios e possibilidades da participação popular.”. Ambos
apresentaram documentação conforme exigência do edital de admissão em estágio Pos Doutoral
em vigor. Ficou sobre a mesa para a próxima reunião a apresentação do relatório do processo
seletivo de mestrado 2025, em andamento. Nada mais a ser tratado, e para constar, eu, Dulcilene
Pereira Vale, Técnica em Assuntos Educacionais, e atualmente exercendo as minhas funções na
Secretaria Acadêmica do PPGD, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pela Profa.
Daniela S. Fontoura Barcellos, Coordenadora do PPGD e que presidiu a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira Vale, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 17/02/2025, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 17/02/2025,
às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5132312 e o código CRC C0F8A010.

Referência: Processo nº 23079.225928/2024-72 SEI nº 5132312

Ata de Reunião Colegiado_dezembro2024 (5132312)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado_dezembro2024 (5132312)